_________________________________________________________
Rua  José  Ib i ap ina  Rocha ,s /n  –  Cent ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNJP n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.camaramor r inhos .ce .gov .b r  /  Emai l :  camaramor r inhos@ho tma i l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

R E Q U E R I M E N T O Nº  105/2013 DE  21  DE  NOVEMBRO  DE 2013

Exma. Sra.  TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE Presidente da Câmara Municipal de Morrinhos

Senhores  e senhoras Vereadores e Vereadoras,

FRANCISCO RÉGIS CARVALHO, vereador abaixo assinado,  nos termos do Art. 64, inciso III, Artigo
83, inciso XII e Artigo 96, § 3º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Morrinhos, VEM
requerer, ouvido o Plenário,  solicitar ao Prefeito Municipal que se digne mandar fazer Projeto e
Orçamento, visando a construção de  calçamento em Pedra Tosca, na Travessa  Dedé Gustavo, a
qual inicia-se na Rua José Ibiapina Rocha, em frente a câmara Municipal e termina na rua
Joaquim Coriolano Rocha, nesta cidade de Morrinhos.

JUSTIFICATIVA

O pedido que ora fazemos se justifica pelos  motivos abaixo descritos:
1 -  O terreno da referida Travessa,  é formado de barro vermelho argiloso, que  na
época invernosa, se transforma num lamaçal, dificultando bastante o tráfego de
pessoas, motos e bicicletas.
2 – Uma vez, feito o calçamento o Trânsito de pessoas vai aumentar, facilitando
sobremaneira a vida das pessoas que estão na rua Joaquim Coriolano Rocha e
precisam de deslocar até a Câmara ou a Prefeitura, por  exemplo, e vice-versa.
3 – O  calçamento também,  irá contribuir para a  valorização dos imóveis que ficam na
referida Travessa.

Nestes Termos

Aguarda  Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos, aos  21 dias do mês de novembro de 2013.

FRANCISCO RÉGIS CARVALHO
Vereador

http://www.camaramorrinhos.ce.gov.br/
mailto:camaramorrinhos@hotmail.com